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Caderno  
de Prova

Confira o número que você obteve no ato da inscrição com o que está indicado no cartão-resposta.
* A duração da prova inclui o tempo para o preenchimento do cartão-resposta.

Instruções

Para fazer a prova você usará:

�� este caderno de prova;
�� um cartão-resposta que contém o seu nome, número de inscri-

ção e espaço para assinatura.

Verifique, no caderno de prova, se:

�� faltam folhas e a sequência de questões está correta.
�� há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.

Comunique imediatamente ao fiscal qualquer irregularidade.

Atenção!

�� Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a realização 
da prova.

�� Para cada questão são apresentadas 5 (cinco) alternativas dife-
rentes de respostas (a, b, c, d, e). Apenas uma delas constitui a 
resposta correta em relação ao enunciado da questão.

�� A interpretação das questões é parte integrante da prova, não 
sendo permitidas perguntas aos fiscais.

�� Não destaque folhas da prova.

Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o caderno de prova comple-
to e o cartão-resposta devidamente preenchido e assinado.

M03 Técnico Contábil
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O “multiverso”

A cada dia o universo torna-se mais e mais complexo.

 Os tempos mudam, as teorias evoluem e os astrôno-
mos descobrem novos objetos – mas o universo sem-
pre acaba se mostrando mais vasto do que se suspei-
tava. Uma nova teoria sustenta que ele é apenas um 
dentre os inúmeros universos – como uma bolha em 
um enorme tanque borbulhante de cerveja, em que 
cada uma das outras bolhas seria outro universo.

[…] Esse multiverso contém incontáveis bolhas-
-universos e algumas das quais certamente abrigam 
observadores inteligentes tentando entender seu 
próprio cosmo louco.

Mas a teoria do multiverso é de difícil comprova-
ção. “Ainda não é ciência”, diz Michael Turner, da 
Universidade de Chicago.

Revista National Geographic Brasil, agosto/2003

1.  De acordo com o texto é correto afirmar:

1.	 A palavra “multiverso”, no texto, contrapõe-se 
a “universo”.

2.	 O texto se passa na Universidade de Chicago.
3.	 O autor do texto é Michael Turner.
4.	 O universo é mais amplo do que se supõe.
5.	 Pela teoria do multiverso, nosso universo não 

é o único.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 3.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 5.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 4 e 5.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5.

Conhecimentos Gerais	 (10 questões)

2.  Observe as frases quanto à concordância verbal:

1.	 Discutiu-se vários planos para salvar aquela 
floresta atacada por poluentes humanos.

2.	 Fui eu quem falou sobre o meio ambiente 
naquele encontro de especialistas.

3.	 A multidão, apesar de todo o apelo, não con-
seguiu sensibilizar os gestores da cidade.

4.	 Costumam haver passeatas em prol da despo-
luição daquele rio.

5.	 É tu que deves pensar na salvação da tua 
lavoura.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 5.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 3.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 4 e 5.
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5.  Analise o texto abaixo:

Anedota búlgara

Era uma vez um czar naturalista
que caçava homens.
Quando lhe disseram que também se caçam  
borboletas e andorinhas
ficou espantado
e achou uma barbaridade.

Carlos Drummond de Andrade

Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 A frase “quando lhe disseram” equivale a 
“quando disseram ao czar naturalista”.

b.	 (  )	 Em: “… também se caçam borboletas e ando-
rinhas” temos um sujeito inexistente.

c.	 (  )	 O czar ficou espantado porque achou uma 
barbaridade a caça de homens.

d.	 (  )	 Em: “… ficou espantado e achou uma barba-
ridade” o e pode ser trocado por mas sem 
prejuízo do sentido da expressão.

e.	 (  )	 Em: “… que caçava homens” o termo subli-
nhado é objeto indireto.

6.  Assinale a alternativa correta de acordo com a Lei 
Municipal no 5373/2009, do Município de Criciúma/SC:

a.	 (  )	 Ruído é toda e qualquer vibração acústica 
capaz de provocar sensações auditivas.

b.	 (  )	 Ruído de Fundo: é aquele com flutuação de 
nível de pressão acústica tão pequena que 
pode ser desprezada dentro do período de 
observação.

c.	 (  )	 Ruído Contínuo: é todo e qualquer som que 
seja emitido durante o período de medições, 
que não aquele objeto das medições.

d.	 (  )	 Som é qualquer vibração acústica que cause ou 
tenda causar perturbações ao sossego público 
ou produzir efeitos psicológicos e ou fisiológi-
cos negativos em seres humanos e animais.

e.	 (  )	 Poluição Sonora: é toda emissão de som que, 
direta ou indiretamente, seja ofensiva ou 
nociva à saúde, à segurança, ao sossego e ao 
bem-estar da coletividade ou transgrida as 
disposições fixadas nesta lei.

3.  Leia o seguinte texto:

“Tudo se aplica à moralidade e à justiça da batalha. Isso 
precisa ser bem compreendido por aqueles que vão 
ser os responsáveis pelo resultado”.

Sun Tzu

Assinale a alternativa correta:

a.	 (  )	 A palavra responsável é acentuada porque é 
uma proparoxítona e todas devem ser acentu-
adas graficamente.

b.	 (  )	 A expressão verbal vão ser pode ser trocada 
por seriam e o sentido da frase não se alterará, 
já que a predicação verbal será mantida.

c.	 (  )	 A justiça da batalha é o sujeito simples da 
primeira frase do texto e está deslocado.

d.	 (  )	 Na primeira frase do texto, se trocássemos 
moralidade por liberdade e justiça por dureza, 
as crases seriam mantidas.

e.	 (  )	 Em se passando a primeira frase para o plural, 
teríamos a seguinte construção: “Tudo se apli-
cam às moralidades e às justiças das batalhas”.

4.  Complete as lacunas do texto abaixo:

“Com o                  da                  em 

que, sem                  ,                 -se 

florestas inteiras, o homem tomou                   

de que                  é                  do 

planeta”.

Assinale a alternativa completa corretamente as lacu-
nas do texto

a.	 (  )	 termino ; época ; regras ; desmatava ;  
consciência ; tambem ; partícipe

b.	 (  )	 término ; época ; régras ; desmatavam ;  
consciência ; também ; participe

c.	 (  )	 término ; época ; regras ; desmatava ;  
consciência ; partícipe ; também

d.	 (  )	 termino ; época ; régras ; desmatava ;  
consciencia ; participe ; também

e.	 (  )	 término ; época ; regras ; desmatavam ;  
consciência ; também ; partícipe
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9.  De acordo com a Lei 14.675/2009 do Estado de 
Santa Catarina, compete à FATMA, sem prejuízo do 
estabelecido em lei própria:

a.	 (  )	 Elaborar manuais e instruções normativas 
relativas às atividades de licenciamento, auto-
rização e fiscalização ambientais, visando à 
padronização dos procedimentos administra-
tivos e técnicos dos seus servidores.

b.	 (  )	 Exercer o policiamento do meio ambiente e 
atividades na área de inteligência ambiental, 
utilizando-se de armamento apenas em situa-
ções de comprovada necessidade.

c.	 (  )	 Lavrar auto de infração em formulário único 
do Estado e encaminhá-lo a autoridade com-
petente, para a instrução do correspondente 
processo administrativo.

d.	 (  )	 Estabelecer, em conjunto com os órgãos de 
meio ambiente do País, os locais de atuação 
das unidades de policiamento ambiental.

e.	 (  )	 Apoiar os órgãos envolvidos com a defesa e 
preservação do meio ambiente, garantindo-

-lhes o exercício do poder de polícia de que 
são detentores.

10.  De acordo com a Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, é competência comum 
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, legislar no que diz respeito:

a.	 (  )	 às águas, energia e informática.
b.	 (  )	 às telecomunicações e radiodifusão.
c.	 (  )	 à preservação das florestas, da fauna e da 

flora.
d.	 (  )	 às jazidas, minas, outros recursos minerais e 

metalurgia.
e.	 (  )	 às atividades nucleares de qualquer natureza.

7.  De acordo com a Resolução CONAMA no 237, de 19 
de dezembro de 1997, assinale a alternativa correta:

a.	 (  )	 A Licença de Instalação (LI) é concedida na 
fase preliminar do planejamento do empre-
endimento ou atividade aprovando sua loca-
lização e concepção, atestando a viabilidade 
ambiental e estabelecendo os requisitos bási-
cos e condicionantes a serem atendidos nas 
próximas fases de sua implementação.

b.	 (  )	 A Licença de Operação (LO) é a que autoriza 
a operação da atividade ou empreendimento, 
após a verificação do efetivo cumprimento 
do que consta das licenças anteriores, com as 
medidas de controle ambiental e condicio-
nantes determinadas para a operação.

c.	 (  )	 Licença Prévia (LP) é a que autoriza a opera-
ção da atividade ou empreendimento, após 
a verificação do efetivo cumprimento do que 
consta das licenças anteriores, com as medi-
das de controle ambiental e condicionantes 
determinados para a operação.

d.	 (  )	 As licenças ambientais nunca poderão ser 
expedidas isolada ou sucessivamente, inde-
pendente de sua natureza, características e 
fase do empreendimento ou atividade.

e.	 (  )	 O prazo de validade da Licença Prévia (LP) 
deverá ser, no mínimo, o estabelecido pelo 
cronograma de elaboração dos planos, pro-
gramas e projetos relativos ao empreendi-
mento ou atividade, não podendo ser superior 
a 2 (dois) anos.

8.  Assinale a alternativa correta, de acordo com a Lei 
Municipal no 2974/1994, do Município de Criciúma/SC:

a.	 (  )	 Recursos naturais são somente a atmosfera e 
o solo.

b.	 (  )	 Recursos naturais são somente a fauna e a 
flora.

c.	 (  )	 Degradação da qualidade ambiental é a 
preservação das características do meio 
ambiental.

d.	 (  )	 Meio ambiente é o espaço físico composto 
dos elementos naturais e culturais, obedeci-
dos os limites do Município de Criciúma.

e.	 (  )	 Poluidor é a pessoa, exclusivamente jurídica e 
de direito público, responsável indiretamente 
por atividade causadora de preservação 
ambiental.
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Conhecimentos Específicos	 (25 questões)

11.  Relacione as colunas 1 e 2 abaixo:

Coluna 1

1.	 Antecipação da receita orçamentária
2.	 Dívida pública mobiliária
3.	 Dívida consolidada líquida
4.	 Operações de crédito
5.	 Dívida Flutuante

Coluna 2

(  )	 Compreende os restos a pagar, excluídos 
os serviços da dívida; os serviços da dívida 
a pagar ; os depósitos; e os débitos de 
tesouraria. É demonstrada no grupo Passivo 
Financeiro do Balanço Patrimonial

(  )	 Dívida consolidada deduzidas as disponibili-
dades de caixa, as aplicações financeiras e os 
demais haveres financeiros

(  )	 Operação de crédito destinada a atender insu-
ficiências de caixa durante o exercício finan-
ceiro, devendo obrigatoriamente ser liquidada 
antes do encerramento do ano.

(  )	 Os compromissos assumidos com credores situ-
ados no País ou no exterior, em razão de mútuo, 
abertura de crédito, emissão e aceite de título, 
aquisição financiada de bens , recebimento 
antecipado de valores provenientes da venda a 
termo de bens e serviços, arrendamento mer-
cantil e outras operações assemelhadas, inclu-
sive com o uso de derivativos financeiros.

(  )	 Dívida pública representada por títulos emi-
tidos pelos Estados, pelo Distrito Federal ou 
pelos Municípios.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 3 – 5 – 1 – 4 – 2
b.	 (  )	 3 – 5 – 4 – 1 – 2
c.	 (  )	 5 – 3 – 1 – 2 – 4
d.	 (  )	 5 – 3 – 1 – 4 – 2
e.	 (  )	 5 – 3 – 4 – 1 – 2

12.  Analise as afirmativas abaixo:

1.	 Receita Orçamentária - São disponibilida-
des de recursos financeiros que ingressam 
durante o exercício orçamentário e cons-
tituem elemento novo para o patrimônio 
público. Instrumento por meio do qual se 
viabiliza a execução das políticas públicas, a 
Receita Orçamentária é fonte de recursos uti-
lizada pelo Estado em programas e ações cuja 
finalidade precípua é atender às necessidades 
públicas e demandas da sociedade.

2.	 Receita Orçamentária Efetiva – aquela que, 
no momento do reconhecimento do crédito, 
aumenta a situação líquida patrimonial da 
entidade. Constitui fato contábil permutativo.

3.	 Despesa Orçamentária Não Efetiva – aquela 
que, no momento da sua realização, não reduz 
a situação líquida patrimonial da entidade e 
constitui fato contábil permutativo. Neste caso, 
além da despesa orçamentária, registra-se con-
comitantemente conta de variação aumenta-
tiva para anular o efeito dessa despesa sobre o 
patrimônio líquido da entidade.

4.	 Receita Orçamentária Não Efetiva – aquela que 
não altera a situação líquida patrimonial no 
momento do reconhecimento do crédito e, por 
isso, constitui fato contábil modificativo aumen-
tativo, como é o caso das operações de crédito.

5.	 Despesa Orçamentária Efetiva - aquela que, 
no momento de sua realização, reduz a situa-
ção líquida patrimonial da entidade. Constitui 
fato contábil permutativo.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 3.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 5.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 4 e 5.
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14.  Relacione as colunas 1 e 2 abaixo:

Coluna 1

1.	 Comparabilidade
2.	 Compreensibilidade
3.	 Confiabilidade
4.	 Integridade
5.	 Objetividade

Coluna 2

(  )	 As informações apresentadas nas demonstra-
ções contábeis devem ser entendidas pelos 
usuários. Para esse fim, presume-se que estes 
já tenham conhecimento do ambiente de 
atuação das entidades do setor público

(  )	 Os registros contábeis e as informações apre-
sentadas devem reconhecer os fenômenos 
patrimoniais em sua totalidade, não podendo 
ser omitidas quaisquer partes do fato gerador.

(  )	 Os registros e as informações contábeis devem 
possibilitar a análise da situação patrimonial 
de entidades do setor público ao longo do 
tempo e estaticamente, bem como a identifi-
cação de semelhanças e diferenças dessa situ-
ação patrimonial com a de outras entidades.

(  )	 O registro deve representar a realidade dos 
fenômenos patrimoniais em função de cri-
térios técnicos contábeis preestabelecidos 
em normas ou com base em procedimentos 
adequados, sem que incidam preferências 
individuais que provoquem distorções na 
informação produzida.

(  )	 O registro e a informação contábil devem 
reunir requisitos de verdade e de validade que 
possibilitem segurança e credibilidade aos 
usuários no processo de tomada de decisão.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 2 – 4 – 1 – 5 – 3
b.	 (  )	 2 – 4 – 5 – 1 – 3
c.	 (  )	 4 – 2 – 1 – 5 – 3
d.	 (  )	 4 – 2 – 5 – 3 – 1
e.	 (  )	 5 – 3 – 1 – 2 – 4

13.  Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 Os Princípios Orçamentários visam estabele-
cer regras norteadoras básicas, a fim de con-
ferir exclusividade, eficiência e transparência 
para os processos de elaboração, execução 
e controle do Orçamento Público. São váli-
dos para os Poderes Executivo, Legislativo 
e Judiciário dos entes federativos – União, 
Estados e Municípios. São estabelecidos e dis-
ciplinados tanto por normas constitucionais e 
infraconstitucionais, quanto pela doutrina.

b.	 (  )	 Os Princípios Orçamentários visam estabele-
cer regras norteadoras básicas, a fim de con-
ferir racionalidade, eficiência e transparência 
para os processos de elaboração, execução 
e controle do Orçamento Público. São váli-
dos para os Poderes Executivo, Legislativo 
e Judiciário de todos os entes federativos – 
União, Estados, Distrito Federal e Municípios. 
São estabelecidos e disciplinados tanto por 
normas constitucionais e infraconstitucionais, 
quanto pela doutrina.

c.	 (  )	 Os Princípios Orçamentários visam estabe-
lecer regras norteadoras básicas, a fim de 
conferir publicidade, eficácia e transparência 
para o processo de controle do Patrimônio 
Público. São válidos para os Poderes Executivo 
e Judiciário dos entes federativos – União, 
Estados e Municípios. São estabelecidos e dis-
ciplinados tanto por normas constitucionais e 
infraconstitucionais, quanto pela doutrina.

d.	 (  )	 Os Princípios Orçamentários visam estabele-
cer regras norteadoras básicas, a fim de confe-
rir operacionalidade, eficiência e exclusividade 
para os processos de execução e controle 
do Patrimônio Público. São válidos para os 
Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário dos 
entes federativos – União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios. São estabelecidos e 
disciplinados por normas constitucionais.

e.	 (  )	 Os Princípios Orçamentários visam estabele-
cer regras norteadoras básicas, a fim de confe-
rir operacionalidade, eficiência e eficácia para 
os processos de elaboração, e execução do 
Patrimônio Público. Válidos para os Poderes 
Executivo, Legislativo e Judiciário de todos 
os entes federativos – União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios –, são estabelecidos 
e disciplinados tanto por normas constitu-
cionais e infraconstitucionais, quanto pela 
doutrina.
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17.  Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 O Balanço Orçamentário é estruturado de 
forma a evidenciar a integração entre o pla-
nejamento, a transparência, e a execução 
econômico-financeira.

b.	 (  )	 O Balanço Orçamentário evidencia as recei-
tas e as despesas financeiras, detalhadas em 
níveis relevantes de análise, confrontando 
o orçamento inicial e as suas alterações 
com a execução, demonstrando o resultado 
financeiro.

c.	 (  )	 O Balanço Orçamentário evidencia as receitas 
e as despesas orçamentárias, detalhadas em 
níveis relevantes de análise, confrontando 
o orçamento inicial e as suas alterações 
com a execução, demonstrando o resultado 
orçamentário.

d.	 (  )	 O Balanço Financeiro evidencia as receitas e as 
despesas orçamentárias, detalhadas em níveis 
relevantes de análise, confrontando o orça-
mento inicial e as suas alterações com a exe-
cução, demonstrando o resultado financeiro.

e.	 (  )	 O Balanço Patrimonial evidencia as receitas 
e as despesas orçamentárias, detalhadas em 
níveis relevantes de análise, confrontando 
o orçamento inicial e as suas alterações 
com a execução, demonstrando o resultado 
patrimonial.

15.  As demonstrações contábeis das entidades defi-
nidas no campo da Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público são:

a.	 (  )	 Balanço Patrimonial; Balanço Orçamentário; 
Balanço Financeiro; Demonstração das 
Variações Patrimoniais; e Demonstração do 
Resultado Econômico.

b.	 (  )	 Balanço Patrimonial; Balanço Orçamentário; 
Balanço Financeiro; Demonstração dos Fluxos 
de Caixa; e Demonstração do Resultado 
Econômico.

c.	 (  )	 Balanço Patrimonial; Balanço Orçamentário; 
Balanço Financeiro; Demonstração das 
Variações Patrimoniais; e Demonstração dos 
Fluxos de Caixa.

d.	 (  )	 Balanço Patrimonial; Balanço Orçamentário; 
Balanço Financeiro; Balanço Econômico; 
Demonstração das Variações Patrimoniais; e 
Demonstração dos Fluxos de Caixa.

e.	 (  )	 Balanço Patrimonial; Balanço Orçamentário; 
Balanço Financeiro; Demonstração das 
Variações Patrimoniais; Demonstração 
dos Fluxos de Caixa; e Demonstração do 
Resultado Econômico.

16.  A contabilidade é uma ciência social e como tal é 
regida por princípios e tem várias ramificações, sendo 
uma delas a contabilidade pública, que também tem 
sob sua égide princípios, chamados de orçamentários.

Indique-os nas alternativas abaixo.

a.	 (  )	 Unidade, totalidade, periodicidade, exclusivi-
dade, orçamentário, legalidade, publicidade, 
transparência e não vinculação da receita de 
tributos.

b.	 (  )	 Universalidade, transparência, não afeta-
ção da receita, exclusividade, anualidade, 
publicidade.

c.	 (  )	 Publicidade, universalidade, anualidade, lega-
lidade, prudência, não afetação da receita, 
orçamentário.

d.	 (  )	 Unidade, universalidade, anualidade, exclu-
sividade, orçamento bruto, legalidade, publi-
cidade, transparência e não vinculação da 
receita de impostos.

e.	 (  )	 Transparência, orçamentário, unicidade, exclu-
sividade, legalidade, não vinculação da receita, 
periodicidade.
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19.  Analise as afirmativas abaixo:

1.	 A Demonstração das Variações Patrimoniais 
evidencia as variações qualitativas, o resul-
tado patrimonial e as variações quantitativas 
decorrentes da execução orçamentária.

2.	 As variações quantitativas são decorrentes de 
transações no setor público que aumentam 
ou diminuem o patrimônio líquido.

3.	 As variações quantitativas são decorrentes 
de transações no setor público que alteram a 
composição dos elementos patrimoniais sem 
afetar o patrimônio líquido.

4.	 Para fins de apresentação na Demonstração 
das Variações Patrimoniais, as variações 
devem ser segregadas em quantitativas e 
qualitativas.

5.	 O resultado patrimonial do período é apurado 
pelo confronto entre as variações quantitati-
vas aumentativas e diminutivas.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3 e 4.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3, 4 e 5.
e.	 (  )	 São corretas as afirmativas 1, 2, 3, 4 e 5.

18.  Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 O Balanço Orçamentário evidencia as recei-
tas e despesas orçamentárias, bem como os 
ingressos e dispêndios extraorçamentários, 
conjugados com os saldos de caixa do exer-
cício anterior e os que se transferem para o 
início do exercício seguinte.

b.	 (  )	 O Balanço Financeiro evidencia as receitas e 
despesas orçamentárias, bem como os ingres-
sos e dispêndios orçamentários, conjugados 
com os saldos de caixa do exercício financeiro 
e os que se transferem para o início do exercí-
cio seguinte.

c.	 (  )	 O Balanço Orçamentário evidencia as receitas 
e despesas financeiras, bem como os ingres-
sos e dispêndios extraorçamentários, conju-
gados com os saldos de caixa do exercício 
anterior e os que se transferem para o início 
do exercício seguinte.

d.	 (  )	 O Balanço Financeiro evidencia as receitas e 
despesas orçamentárias, bem como os ingres-
sos e dispêndios extraorçamentários, conju-
gados com os saldos de caixa do exercício em 
curso e os que se transferem para o início do 
exercício anterior.

e.	 (  )	 O Balanço Financeiro evidencia as receitas e 
despesas orçamentárias, bem como os ingres-
sos e dispêndios extraorçamentários, conju-
gados com os saldos de caixa do exercício 
anterior e os que se transferem para o início 
do exercício seguinte.
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21.  Relacione corretamente as colunas 1 e 2 abaixo, 
de acordo com a NBC T 16.2:

Coluna 1

1.	 Circulante
2.	 Conversibilidade
3.	 Exigibilidade
4.	 Não Circulante
5.	 Unidade Contábil

Coluna 2

(  )	 A qualidade do que é exigível, ou seja, carac-
terística inerente às obrigações pelo prazo de 
vencimento.

(  )	 A soma, a agregação ou a divisão de patrimô-
nios autônomos de uma ou mais entidades do 
setor público.

(  )	 A qualidade do que pode ser conversível, ou 
seja, característica de transformação de bens 
e direitos em moeda.

(  )	 O conjunto de bens e direitos realizáveis e 
obrigações exigíveis até o término do exercí-
cio seguinte.

(  )	 O conjunto de bens e direitos realizáveis e 
obrigações exigíveis após o término do exercí-
cio seguinte.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 3 – 5 – 1 – 4 – 2
b.	 (  )	 3 – 5 – 2 – 1 – 4
c.	 (  )	 3 – 5 – 4 – 1 – 2
d.	 (  )	 5 – 3 – 1 – 2 – 4
e.	 (  )	 5 – 3 – 4 – 1 – 2

20.  Analise as afirmativas abaixo:

1.	 A Demonstração dos Fluxos de Caixa permite 
aos usuários projetar cenários de fluxos futu-
ros de caixa e elaborar análise sobre even-
tuais mudanças em torno da capacidade de 
manutenção do regular financiamento dos 
serviços públicos.

2.	 O fluxo de caixa dos investimentos inclui os 
recursos relacionados à captação e à amorti-
zação de empréstimos e financiamentos.

3.	 A Demonstração dos Fluxos de Caixa deve 
ser elaborada pelo método direto ou indireto 
e evidenciar as movimentações havidas no 
caixa e seus equivalentes, nos seguintes flu-
xos: (a) das operações; (b) dos investimentos; 
e (c) dos financiamentos.

4.	 O fluxo de caixa dos financiamentos inclui 
os recursos relacionados à aquisição e à alie-
nação de ativo não circulante, bem como 
recebimentos em dinheiro por liquidação de 
adiantamentos ou amortização de emprésti-
mos concedidos e outras operações da mesma 
natureza.

5.	 O fluxo de caixa das operações compreende 
os ingressos, inclusive decorrentes de receitas 
originárias e derivadas, e os desembolsos 
relacionados com a ação pública e os demais 
fluxos que não se qualificam como de investi-
mento ou financiamento.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 5.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3, 4 e 5.
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23.  Relacione corretamente as colunas 1 e 2 abaixo.

São características do registro contábil, devendo 
observância aos Princípios e às Normas Brasileiras de 
Contabilidade aplicadas ao Setor Público:

Coluna 1

1.	 Fidedignidade
2.	 Tempestividade
3.	 Visibilidade
4.	 Utilidade
5.	 Verificabilidade

Coluna 2

(  )	 Os registros e as informações contábeis 
devem ser disponibilizados para a sociedade 
e expressar, com transparência, o resultado da 
gestão e a situação patrimonial da entidade 
do setor público.

(  )	 Os fenômenos patrimoniais devem ser regis-
trados no momento de sua ocorrência e divul-
gados em tempo hábil para os usuários.

(  )	 Os registros contábeis realizados e as informa-
ções apresentadas devem possibilitar o reco-
nhecimento das suas respectivas validades.

(  )	 Os registros contábeis e as informações apre-
sentadas devem atender às necessidades 
específicas dos diversos usuários.

(  )	 Os registros contábeis realizados e as infor-
mações apresentadas devem representar 
fielmente o fenômeno contábil que lhes deu 
origem.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 3 – 2 – 4 – 5 – 1
b.	 (  )	 3 – 2 – 5 – 4 – 1
c.	 (  )	 4 – 2 – 5 – 3 – 1
d.	 (  )	 5 – 2 – 4 – 1 – 3
e.	 (  )	 5 – 3 – 1 – 2 – 4

22.  Analise as afirmativas abaixo de acordo com as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público, no que se refere às formalidades do 
registro contábil.

1.	 Quando se tratar de transação em moeda 
estrangeira, esta, além do registro na moeda 
de origem, deve ser convertida em moeda 
nacional, aplicando a taxa de câmbio oficial e 
vigente na data da transação.

2.	 Os registros contábeis devem ser efetuados 
de forma sintética, refletindo a transação 
constante em documento hábil, em conso-
nância com os Princípios Fundamentais de 
Contabilidade.

3.	 O Livro Diário e o Livro Razão constituem 
fontes de informações contábeis perma-
nentes e neles são registradas as transações 
que afetem ou possam vir a afetar a situação 
orçamentária.

4.	 Os registros extemporâneos devem consignar, 
nos seus históricos, as datas efetivas das ocor-
rências e a razão do atraso.

5.	 O Livro Diário, o Livro Razão e o Livro Caixa 
devem ficar à disposição dos usuários e dos 
órgãos de controle, na unidade contábil, no 
prazo estabelecido em legislação específica.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1 e 4.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2 e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3, 4 e 5.
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25.  Analise as afirmativas abaixo de acordo com as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público, no que se refere às Demonstrações 
Contábeis.

1.	 As demonstrações contábeis devem conter a 
identificação da entidade do setor público, da 
autoridade responsável e do contabilista.

2.	 Nas demonstrações contábeis, as contas 
semelhantes podem ser agrupadas; os peque-
nos saldos podem ser agregados, desde que 
indicada a sua natureza e não ultrapassem 
20% do valor do respectivo grupo de contas, 
sendo vedadas a compensação de saldos e a 
utilização de designações genéricas.

3.	 Os saldos devedores ou credores das contas 
retificadoras devem ser apresentados como 
valores redutores das contas ou do grupo de 
contas que lhes deram origem.

4.	 As demonstrações contábeis apresentam 
informações extraídas dos registros e dos 
documentos que integram o sistema orça-
mentário da entidade pública..

5.	 As demonstrações contábeis devem ser acom-
panhadas por anexos, por outros demonstra-
tivos exigidos por lei e pelas notas explicativas.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, e 4.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 5.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3, 4 e 5.

24.  Analise as afirmativas abaixo de acordo com as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público, no que se refere ao reconhecimento e 
bases de mensuração aplicáveis.

1.	 O patrimônio das entidades do setor público, 
a execução orçamentária e os atos adminis-
trativos que provoquem efeitos de caráter 
econômico no patrimônio da entidade devem 
ser mensurados ou avaliados monetariamente 
e registrados pela contabilidade.

2.	 Os registros contábeis devem ser realizados 
e os seus efeitos evidenciados nas demons-
trações contábeis do período com os quais se 
relacionam, reconhecidos, portanto, pelos res-
pectivos fatos geradores, independentemente 
do momento da execução orçamentária.

3.	 As transações no setor público devem ser 
reconhecidas e registradas integralmente no 
momento em que ocorrerem.

4.	 O reconhecimento de ajustes decorrentes de 
omissões e erros de registros ocorridos no 
decorrer do exercício social ou de mudanças 
de critérios contábeis deve ser realizado à 
conta do patrimônio líquido e evidenciado 
em notas explicativas.

5.	 Os registros contábeis das transações das enti-
dades do setor público devem ser efetuados, 
considerando as relações jurídicas, econômi-
cas e patrimoniais, prevalecendo nos conflitos 
entre elas a essência sobre a forma.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 5.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 4 e 5.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 3, 4 e 5.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3, 4 e 5.
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27.  Analise as afirmativas abaixo de acordo com as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público, no que se refere à Consolidação das 
Demonstrações Contábeis.

1.	 As demonstrações contábeis das entidades do 
setor público, para fins de consolidação, devem 
ser levantadas na mesma data, admitindo-se a 
defasagem de até 120 dias, desde que os efei-
tos dos eventos relevantes entre as diferentes 
datas sejam divulgados em notas explicativas.

2.	 As demonstrações contábeis consolidadas 
devem ser complementadas por notas 
explicativas que contenham, pelo menos, as 
seguintes informações: (a) identificação e 
características das entidades do setor público 
incluídas na consolidação; (b) procedimentos 
adotados na consolidação; (c) razões pelas 
quais os componentes patrimoniais de uma 
ou mais entidades do setor público não foram 
avaliados pelos mesmos critérios, quando for 
o caso; (d) natureza e montantes dos ajustes 
efetuados; e (e) eventos subsequentes à data 
de encerramento do exercício que possam ter 
efeito relevante sobre as demonstrações con-
tábeis consolidadas.

3.	 Os ajustes e as eliminações decorrentes do 
processo de consolidação devem ser reali-
zados em documentos auxiliares, não origi-
nando nenhum tipo de lançamento na escri-
turação das entidades que formam a unidade 
contábil.

4.	 A consolidação das demonstrações contábeis 
do setor público objetiva o conhecimento e a 
disponibilização de microagregados do setor 
público, a visão minuciosa do resultado e a 
instrumentalização do controle social.

5.	 A consolidação é o processo que ocorre pela 
soma ou pela agregação de saldos ou grupos 
de contas, excluídas as transações entre enti-
dades incluídas na consolidação, formando 
uma unidade contábil consolidada.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 4 e 5.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 5.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.

26.  Analise as afirmativas abaixo de acordo com as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público.

1.	 A divulgação das demonstrações contábeis 
e de suas versões simplificadas é o ato de 
disponibilizá-las para a sociedade e compre-
ende as seguintes formas: (a) publicação na 
imprensa oficial em qualquer das suas moda-
lidades; (b) remessa aos órgãos de controle 
interno e externo, a associações e a conselhos 
representativos; (c) a disponibilização das 
Demonstrações Contábeis para acesso da 
sociedade em local e prazos indicados; e (d) 
disponibilização em meios de comunicação 
eletrônicos de acesso público.

2.	 A classificação dos elementos patrimoniais 
considera a segregação em “circulante” e “não 
circulante”, com base em seus atributos de 
liquidez e exigibilidade.

3.	 O Balanço Orçamentário é estruturado de 
forma a evidenciar a integração entre o plane-
jamento e a execução orçamentária.

4.	 A Demonstração do Resultado Econômico 
deve ser elaborada considerando sua interli-
gação com o sistema de custos e apresentar 
na forma dedutiva, pelo menos, a seguinte 
estrutura: (a) receita econômica dos serviços 
prestados e dos bens ou dos produtos forne-
cidos; (b) custos e despesas identificados com 
a execução da ação pública; e (c) resultado 
econômico apurado.

5.	 O fluxo de caixa dos investimentos inclui os 
recursos relacionados à captação e à amorti-
zação de empréstimos e financiamentos.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 3 e 4.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3, 4 e 5.
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29.  Relacione corretamente as colunas 1 e 2 abaixo, 
observando as Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público, no que se refere à 
Avaliação e Mensuração de Ativos e Passivos em 
Entidades do Setor Público.

Coluna 1

1.	 Valor Bruto Contábil
2.	 Valor Realizável Líquido
3.	 Fair Value
4.	 Valor Líquido Contábil
5.	 Valor Recuperável

Coluna 2

(  )	 O valor do bem registrado na contabilidade, 
em determinada data, deduzido da corres-
pondente depreciação, amortização ou exaus-
tão acumulada.

(  )	 O valor de mercado de um ativo menos o 
custo para a sua alienação, ou o valor que a 
entidade do setor público espera recuperar 
pelo uso futuro desse ativo nas suas opera-
ções, o que for maior.

(  )	 O valor do bem registrado na contabilidade, 
em uma determinada data, sem a dedução da 
correspondente depreciação, amortização ou 
exaustão acumulada.

(  )	 O valor pelo qual um ativo pode ser intercam-
biado ou um passivo pode ser liquidado entre 
partes interessadas que atuam em condições 
independentes e isentas ou conhecedoras do 
mercado.

(  )	 A quantia que a entidade do setor público 
espera obter com a alienação ou a utilização 
de itens de inventário quando deduzidos os 
gastos estimados para seu acabamento, alie-
nação ou utilização.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 2 – 3 – 4 – 5 – 1
b.	 (  )	 3 – 5 – 1 – 4 – 2
c.	 (  )	 3 – 5 – 2 – 1 – 4
d.	 (  )	 4 – 5 – 1 – 3 – 2
e.	 (  )	 5 – 4 – 2 – 3 – 1

28.  Relacione corretamente as colunas 1 e 2 abaixo, 
observando as Normas Brasileiras de Contabilidade 
Aplicadas ao Setor Público, no que se refere à 
Avaliação e Mensuração de Ativos e Passivos em 
Entidades do Setor Público.

Coluna 1

1.	 Avaliação Patrimonial
2.	 Mensuração
3.	 Reavaliação
4.	 Impairment
5.	 Valor de Aquisição

Coluna 2

(  )	 A constatação de valor monetário para itens 
do ativo e do passivo decorrente da aplicação 
de procedimentos técnicos suportados em 
análises qualitativas e quantitativas

(  )	 A soma do preço de compra de um bem com 
os gastos suportados direta ou indiretamente 
para colocá-lo em condição de uso.

(  )	 A atribuição de valor monetário a itens do 
ativo e do passivo decorrentes de julgamento 
fundamentado em consenso entre as partes e 
que traduza, com razoabilidade, a evidencia-
ção dos atos e dos fatos administrativos

(  )	 A adoção do valor de mercado ou de con-
senso entre as partes para bens do ativo, 
quando esse for superior ao valor líquido 
contábil.

(  )	 O ajuste ao valor de mercado ou de consenso 
entre as partes para bens do ativo, quando 
esse for inferior ao valor líquido contábil.

Assinale a alternativa que indica a sequência correta, 
de cima para baixo.

a.	 (  )	 1 – 2 – 4 – 5 – 3
b.	 (  )	 1 – 5 – 2 – 3 – 4
c.	 (  )	 2 – 5 – 1 – 3 – 4
d.	 (  )	 3 – 5 – 1 – 4 – 2
e.	 (  )	 3 – 5 – 2 – 1 – 4
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30.  Analise as afirmativas abaixo:

1.	 Receitas Orçamentárias de Capital são arrecadadas dentro do exercício financeiro, 
aumentam as disponibilidades financeiras do Estado, em geral com efeito positivo 
sobre o Patrimônio Líquido e constituem instrumento para financiar os objetivos defi-
nidos nos programas e ações orçamentários, com vistas a satisfazer finalidades públicas.

2.	 Operações intraorçamentárias são aquelas realizadas entre órgãos e demais entidades 
da Administração Pública integrantes do orçamento fiscal e do orçamento da seguri-
dade social do mesmo ente federativo; por isso, não representam novas entradas de 
recursos nos cofres públicos do ente, mas apenas movimentação de receitas entre seus 
órgãos. As receitas intraorçamentárias são a contrapartida das despesas classificadas na 
Modalidade de Aplicação “91 – Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, 
Fundos e Entidades Integrantes do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade 
Social” que, devidamente identificadas, possibilitam anulação do efeito da dupla conta-
gem na consolidação das contas governamentais.

3.	 Receitas Orçamentárias Correntes também aumentam as disponibilidades financeiras do 
Estado e são instrumentos de financiamento dos programas e ações orçamentários, a fim 
de se atingirem as finalidades públicas. Porém, de forma diversa das Receitas Correntes, 
as Receitas de Capital em geral não provocam efeito sobre o Patrimônio Líquido.

4.	 Tributo é uma das origens da Receita Corrente na Classificação Orçamentária por 
Categoria Econômica. Quanto à procedência, trata-se de receita derivada cuja finalidade 
é obter recursos financeiros para o Estado custear as atividades que lhe são correlatas. 
Sujeitam-se aos princípios da reserva legal e da anterioridade da Lei, salvo exceções.

5.	 A contribuição de melhoria, de competência privativa dos municípios, é instituída para 
fazer face ao custo de obras públicas de que decorra valorização imobiliária, tendo 
como limite total a despesa realizada e como limite individual o acréscimo de valor que 
da obra resultar para cada imóvel beneficiado.

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas corretas.

a.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2 e 4.
b.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3 e 4.
c.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 4.
d.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 1, 2, 3 e 5.
e.	 (  )	 São corretas apenas as afirmativas 2, 3, 4 e 5.
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31.  Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 O patrimônio público é estruturado em três grupos: (a) Passivos são recursos controla-
dos pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera que resul-
tem para a entidade benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços; (b) Ativos 
são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, cujos pagamen-
tos se esperam que resultem para a entidade saídas de recursos capazes de gerar bene-
fícios econômicos ou potencial de serviços; e (c) Patrimônio Líquido é o valor residual 
dos ativos da entidade depois de deduzidos todos seus passivos.

b.	 (  )	 O patrimônio público é estruturado em três grupos: (a) Patrimônio Líquido são recursos 
controlados pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera 
que resultem para a entidade benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços; 
(b) Passivos são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, 
cujos pagamentos se esperam que resultem para a entidade saídas de recursos capazes 
de gerar benefícios econômicos ou potencial de serviços; e (c) Ativos são os valores 
residuais dos passivos da entidade depois de deduzidos todos seus ativos.

c.	 (  )	 O orçamento público é estruturado em três grupos: (a) Ativos são recursos controlados 
pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera que resultem 
para a entidade benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços; (b) Passivos 
são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, cujos pagamen-
tos se esperam que resultem para a entidade saídas de recursos capazes de gerar bene-
fícios econômicos ou potencial de serviços; e (c) Patrimônio Líquido é o valor residual 
dos ativos da entidade depois de deduzidos todos seus passivos.

d.	 (  )	 O patrimônio público é estruturado em três grupos: (a) Ativos são recursos controlados 
pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera que resultem 
para a entidade benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços; (b) Passivos 
são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, cujos recebi-
mentos se esperam que resultem para a entidade entradas de recursos capazes de 
gerar benefícios econômicos ou potencial de serviços; e (c) Patrimônio Líquido é o valor 
residual dos passivos da entidade depois de deduzidos todos seus ativos.

e.	 (  )	 O patrimônio público é estruturado em três grupos: (a) Ativos são recursos controlados 
pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera que resultem 
para a entidade benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços; (b) Passivos 
são obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, cujos pagamen-
tos se esperam que resultem para a entidade saídas de recursos capazes de gerar bene-
fícios econômicos ou potencial de serviços; e (c) Patrimônio Líquido é o valor residual 
dos ativos da entidade depois de deduzidos todos seus passivos.
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32.  Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 A soma, agregação ou divisão de patrimônio de uma ou mais entidades do setor 
público resulta em novas unidades contábeis. Utiliza-se esse procedimento nos seguin-
tes casos: (a) registro dos fatos que envolvem o patrimônio público ou suas parcelas, 
em atendimento à necessidade de controle e prestação de contas, do controle social; 
(b) unificação de parcelas do patrimônio público vinculadas a unidades contábeis des-
centralizadas; (c) consolidação de entidades do setor público para fins de exigências 
legais.

b.	 (  )	 A soma, agregação ou divisão de patrimônio de uma ou mais entidades do setor 
público resulta em novas unidades contábeis. Utiliza-se esse procedimento nos seguin-
tes casos: (a) registro dos atos e dos fatos que envolvem o patrimônio público ou suas 
parcelas, em atendimento à necessidade de controle e prestação de contas, de eviden-
ciação e instrumentalização do controle social; (b) unificação de parcelas do patrimônio 
público vinculadas a unidades contábeis descentralizadas, para fins de controle e evi-
denciação dos seus resultados; (c) consolidação de entidades do setor público para fins 
de atendimento de exigências legais ou necessidades gerenciais.

c.	 (  )	 A agregação ou divisão de patrimônio de entidades do setor público, resultando em 
novas unidades contábeis. Utiliza-se esse procedimento nos seguintes casos: (a) regis-
tro dos atos que envolvem o patrimônio público, em atendimento à necessidade de 
prestação de contas e instrumentalização do controle social; (b) unificação de parcelas 
do orçamento público vinculadas a unidades contábeis descentralizadas, para fins de 
controle e evidenciação dos seus resultados; (c) consolidação de entidades do setor 
público para fins de atendimento às necessidades gerenciais.

d.	 (  )	 A soma ou divisão do patrimônio de uma ou mais entidades do setor público resultan-
tes de novas unidades contábeis. Utiliza-se esse procedimento nos seguintes casos: (a) 
registro dos atos que envolvem o orçamento público, em atendimento à necessidade 
de controle e prestação de contas e instrumentalização do controle social; (b) unifica-
ção de parcelas do patrimônio público vinculadas a unidades contábeis descentraliza-
das; (c) consolidação de entidades do setor público para o atendimento de exigências 
legais.

e.	 (  )	 A soma ou divisão de patrimônio de uma ou mais entidades, resultando em novas 
unidades contábeis. Utiliza-se esse procedimento nos seguintes casos: (a) registro dos 
fatos que envolvem o orçamento público, para atender à necessidade de controle e 
prestação de contas; (b) unificação de parcelas do orçamento público vinculadas a 
unidades contábeis descentralizadas; (c) consolidação de entidades do setor público e 
ou privado para fins de atendimento de exigências legais ou necessidades gerenciais.
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33.  A Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) introduziu uma série de novidades na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO), que passou a ser o principal instrumento de planejamento para 
uma gestão orçamentária equilibrada. A partir da LRF, a LDO deverá:

a.	 (  )	 a) dispor sobre o equilíbrio entre receitas e despesas; b) estabelecer critérios e formas 
de limitação de empenho a ser efetivada nas hipóteses de a receita arrecadada ficar 
superior à estimada, comprometendo as metas de resultado primário; c) definir normas 
relativas ao controle de custos e à avaliação dos resultados dos programas financiados 
com recursos próprios; e d) dispor sobre as demais condições e exigências para transfe-
rências de recursos a entidades públicas e privadas.

b.	 (  )	 a) dispor sobre o equilíbrio entre receitas e despesas; b) estabelecer critérios e formas 
de limitação de empenho a ser efetivada nas hipóteses de a despesa empenhada ficar 
inferior à estimada, comprometendo as metas de resultado primário; c) definir normas 
relativas ao controle de custos e à avaliação dos resultados dos programas financiados 
com recursos do orçamento; e d) dispor sobre as condições e exigências para transfe-
rências de recursos a entidades públicas e privadas.

c.	 (  )	 a) dispor sobre o equilíbrio entre receitas e despesas; b) estabelecer critérios e formas 
de limitação de empenho a ser efetivada nas hipóteses de a receita estimada ficar infe-
rior à arrecadada, comprometendo as metas de resultado secundário; c) definir normas 
relativas ao controle de custos e à avaliação dos resultados dos programas financiados 
com recursos dos orçamentos; e d) dispor sobre as condições para transferências de 
recursos a entidades públicas.

d.	 (  )	 a) dispor sobre o equilíbrio entre receitas e despesas; b) estabelecer critérios e formas 
de limitação de empenho a ser efetivada nas hipóteses de a receita arrecadada ficar 
inferior à estimada, comprometendo as metas de resultado primário; c) definir normas 
relativas ao controle de custos e à avaliação dos resultados dos programas financiados 
com recursos dos orçamentos; e d) dispor sobre as demais condições e exigências para 
transferências de recursos a entidades públicas e privadas.

e.	 (  )	 a) dispor sobre o balanço entre receitas e despesas; b) estabelecer critérios e formas de 
limitação de empenho a ser efetivada nas hipóteses de a receita arrecadada ficar infe-
rior à estimada, comprometendo as metas de resultado secundário; c) definir normas 
relativas a avaliação dos resultados dos programas financiados com recursos próprios; 
e d) dispor sobre as demais condições e exigências para transferências de recursos a 
entidades públicas e privadas.
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34.  Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 O sistema contábil está estruturado nos seguintes subsistemas de informações: (a) 
Patrimonial – registra, processa e evidencia os atos e os fatos relacionados ao planeja-
mento e à execução orçamentária; (b) Orçamentário – registra, processa e evidencia os 
fatos financeiros e não financeiros relacionados com as variações qualitativas e quan-
titativas do patrimônio público; (c) Custos – registra, processa e evidencia os custos 
dos bens e serviços, produzidos e ofertados à sociedade pela entidade pública; e (d) 
Compensação – registra, processa e evidencia os atos de gestão cujos efeitos possam 
produzir modificações no patrimônio da entidade do setor público, bem como aqueles 
com funções específicas de controle.

b.	 (  )	 O sistema contábil está estruturado nos seguintes subsistemas de informações: (a) 
Compensação – registra, processa e evidencia os atos e os fatos relacionados ao plane-
jamento e à execução orçamentária; (b) Patrimonial – registra, processa e evidencia os 
fatos financeiros e não financeiros relacionados com as variações qualitativas e quan-
titativas do patrimônio público; (c) Custos – registra, processa e evidencia os custos 
dos bens e serviços, produzidos e ofertados à sociedade pela entidade pública; e (d) 
Orçamentário – registra, processa e evidencia os atos de gestão cujos efeitos possam 
produzir modificações no patrimônio da entidade do setor público, bem como aqueles 
com funções específicas de controle.

c.	 (  )	 O sistema contábil está estruturado nos seguintes subsistemas de informações: (a) 
Orçamentário – registra, processa e evidencia os atos e os fatos relacionados ao plane-
jamento e à execução orçamentária; (b) Compensação – registra, processa e evidencia 
os fatos financeiros e não financeiros relacionados com as variações qualitativas e 
quantitativas do patrimônio público; (c) Custos – registra, processa e evidencia os cus-
tos dos bens e serviços, produzidos e ofertados à sociedade pela entidade pública; e 
(d) Patrimonial – registra, processa e evidencia os atos de gestão cujos efeitos possam 
produzir modificações no patrimônio da entidade do setor público, bem como aqueles 
com funções específicas de controle.

d.	 (  )	 O sistema contábil está estruturado nos seguintes subsistemas de informações: (a) 
Orçamentário – registra, processa e evidencia os atos e os fatos relacionados ao plane-
jamento e à execução orçamentária; (b) Financeiro – registra, processa e evidencia os 
fatos financeiros e não financeiros relacionados com as variações qualitativas e quanti-
tativas do patrimônio público; (c) Patrimonial – registra, processa e evidencia os custos 
dos bens e serviços, produzidos e ofertados à sociedade pela entidade pública; e (d) 
Compensação – registra, processa e evidencia os atos de gestão cujos efeitos possam 
produzir modificações no patrimônio da entidade do setor público, bem como aqueles 
com funções específicas de controle.

e.	 (  )	 O sistema contábil está estruturado nos seguintes subsistemas de informações: (a) 
Orçamentário – registra, processa e evidencia os atos e os fatos relacionados ao plane-
jamento e à execução orçamentária; (b) Patrimonial – registra, processa e evidencia os 
fatos financeiros e não financeiros relacionados com as variações qualitativas e quan-
titativas do patrimônio público; (c) Custos – registra, processa e evidencia os custos 
dos bens e serviços, produzidos e ofertados à sociedade pela entidade pública; e (d) 
Compensação – registra, processa e evidencia os atos de gestão cujos efeitos possam 
produzir modificações no patrimônio da entidade do setor público, bem como aqueles 
com funções específicas de controle.
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35.  Assinale a alternativa correta.

a.	 (  )	 Os elementos essenciais do registro contábil são na seguinte ordem: (a) a data da 
ocorrência da transação; (b) a conta creditada; (c) a conta debitada; (d) o histórico da 
transação de forma descritiva ou por meio do uso de código de histórico padronizado, 
quando se tratar de escrituração eletrônica, baseado em tabela auxiliar inclusa em 
plano de contas; (e) o valor da transação; e (f ) o número de controle para identificar os 
registros eletrônicos que integram um mesmo lançamento contábil.

b.	 (  )	 Os elementos essenciais do registro contábil são na seguinte ordem: (a) a data da ocor-
rência da transação; (b) a conta debitada; (c) a conta creditada; (d) o valor da transação; 
(e) o histórico da transação de forma descritiva ou por meio do uso de código de histó-
rico padronizado, quando se tratar de escrituração eletrônica, baseado em tabela auxi-
liar inclusa em plano de contas; e (f ) o número de controle para identificar os registros 
eletrônicos que integram um mesmo lançamento contábil.

c.	 (  )	 Os elementos essenciais do registro contábil são na seguinte ordem: (a) a data da 
ocorrência da transação; (b) a conta debitada; (c) a conta creditada; (d) o histórico da 
transação de forma descritiva ou por meio do uso de código de histórico padronizado, 
quando se tratar de escrituração eletrônica, baseado em tabela auxiliar inclusa em 
plano de contas; (e) o valor da transação; e (f ) o número de controle para identificar os 
registros eletrônicos que integram um mesmo lançamento contábil.

d.	 (  )	 Os elementos essenciais do registro contábil são na seguinte ordem: (a) a data da 
ocorrência da transação; (b) a conta debitada; (c) a conta creditada; (d) o valor da tran-
sação; (e) o número de controle para identificar os registros eletrônicos que integram 
um mesmo lançamento contábil; e (f ) o histórico da transação de forma descritiva ou 
por meio do uso de código de histórico padronizado, quando se tratar de escrituração 
eletrônica, baseado em tabela auxiliar inclusa em plano de contas.

e.	 (  )	 Os elementos essenciais do registro contábil são na seguinte ordem: (a) a conta debi-
tada; (b) a conta creditada; (c) o histórico da transação de forma descritiva ou por meio 
do uso de código de histórico padronizado, quando se tratar de escrituração eletrônica, 
baseado em tabela auxiliar inclusa em plano de contas; (d) a data da ocorrência da 
transação; (e) o valor da transação; e (f ) o número de controle para identificar os regis-
tros eletrônicos que integram um mesmo lançamento contábil.
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